do edital da licitação referente à contratação de parceria público-privada 

(PPP), pela Prefeitura Municipal de Campo Maior, no Estado do Piauí, sob 

a modalidade de concessão administrativa, para a prestação de serviços de 

iluminação pública. 

A PPP em comento objetiva substituir todas as 4199 (quatro mil 

cento e noventa e nove) lâmpadas instaladas em vias públicas do município 

de Campo Maior, que são em sua maior parte de vapor de sódio, por 

lâmpadas com tecnologia LED (diodo de emissão de luz). Com isso, haverá 

a redução da potência do parque de iluminação pública municipal, de 583

[...]

da Contribuição para o Custeio de Iluminação Pública (COSIP) ou com a 

tarifa de energia elétrica. Essa regra de reajuste vigorará durante todo o 

período de concessão da PPP, que é de 24 anos.  

Existe a previsão de que sejam realizados investimentos da 

ordem de R$ 41.990.000,00 (quarenta e um milhões, novecentos e noventa 

mil reais), sendo que as duas trocas completas das lâmpadas no decorrer do 

contrato de concessão somam R$ 38.798.760,00 (trinta e oito milhões, 

setecentos e noventa e oito mil setecentos e sessenta reais), o equivalente a 

92,4% do investimento total. 

Também há a informação de que a troca das lâmpadas 

tradicionais pelas da tecnologia LED resultará em uma poupança de 

R$ 278,6 milhões ao longo da vigência da PPP. Esse montante é claramente

[...]

subsequentes à entrada em vigência do contrato. Como inexiste quadro com 

essas despesas, há a estimação delas com base em outras informações 

financeiras da matéria. 

Assim, tomando-se como verdadeiras as premissas sobre a 

contraprestação pública inicial de R$ 2.418.624,00 (dois milhões, 

quatrocentos e dezoito mil seiscentos e vinte e quatro reais) e os mecanismos 

de reajuste das contraprestações, incluindo a projeção para o IPCA de 5,5% 

ao ano durante o período de concessão, é possível construir quadro relativo 

às despesas com PPP em função da RCL municipal nos dez anos seguintes

[...]

2019 2,74 89,26 3,07 

2020 2.92 91,18 3,20 

2021 3,11 93,13 3,34 

2022 3,31 95,13 3,48 

2023 3,53 97,17 3,63 

2024 3,76 99,26 3,79 

2025 4,00 101,39 3,95 

2026 4,26 103,56 4,12 

A RCL municipal do exercício financeiro de 2015 no valor de 

R$ 81.993.138,40 (oitenta e um milhões, novecentos e noventa e três mil 

cento e trinta e oito reais e quarenta centavos), constante do Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária (RREO) do 6º bimestre de 2015, 

atualizada pelo fator de atualização igual à média geométrica da taxa de 

crescimento real do produto interno bruto nacional correspondente aos